
 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  14 aprile   2014  n. 60 

 

 

OGGETTO:  “Ortona città alla pari”. Adozione di logo grafico da utilizzare unitamente al 

simbolo istituzionale dell’Ente. Provvedimenti. 

  

L’anno duemilaquattordici   il giorno 14 del mese di aprile   alle ore 13,30  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

       

      1.  Sig.      Michele             BOMBA 

      2.  Sig.     Gianluca            COLETTI 

      3. Sig.      Giannicola         DI CARLO 

      4. Sig.ra   Lea                    RADICO 

      5. Sig.      Roberto             SERAFINI 

        

   Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che questa Amministrazione, conferendo delega alle Pari Opportunità ad un 

consigliere comunale, ha voluto dare un chiaro segnale verso l’attuazione di politiche volte a 

favorire la parità di genere; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, attraverso il consigliere con delega alle Pari 

Opportunità, intende promuovere le stesse in modo trasversale nelle diverse aree di intervento delle 

politiche dell’Ente, nell’ottica del mainstreaming di genere nonché salvaguardare il rispetto delle 

Repertorio generale n.1165 



differenze, quando queste derivino da scelte individuali, di natura culturale etnica, sociale, sessuale 

o religiosa; 

RILEVATO che il Comune di Ortona ha già attuato scelte ed azioni politiche e sociali positive, 

volte a realizzare un’organizzazione cittadina rispetto a tempi e servizi, tendenti al miglioramento 

della qualità della vita dei cittadini e, soprattutto, delle cittadine; 

RITENUTO che la Città di Ortona si è sempre distinta, nel corso dei secoli, per la sua 

predisposizione all’accoglienza di uomini e donne di altri Paesi e Culture, nell’ottica 

dell’integrazione e del rispetto reciproco, anche attraverso scelte politiche mirate e lungimiranti; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, nel ritenere dover proseguire su tale strada, 

intende adottare scelte politiche e sociali volte ad affermare sempre più la parità di genere, oltre alla 

tutela e l’estensione dei diritti a tutti i cittadini, a prescindere dalla religione, etnia, età e 

orientamento sessuale, con particolare attenzione a quelli con svantaggio sociale, i diversamente 

abili e i bambini; 

RITENUTO che le politiche di parità, volte alla creazione di un contesto cittadino che offra pari 

opportunità e possibilità a tutti, debbano avere inizio da un percorso di sensibilizzazione culturale 

della comunità non disgiunto da mirate ed efficaci azioni di comunicazione; 

RITENENDO utile, secondo le più recenti strategie di comunicazione istituzionale, di dover 

integrare il simbolo della nostra Città con un logo che esprima la vocazione di questa alla parità; 

VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, 

espresso ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi, 

DELIBERA 

 

1)- le premesse formano parte integrante del presente deliberato; 

2)- dare atto che la Città di Ortona si impegna ad attuare azioni positive volte al superamento delle 

diversità di genere, nel rispetto delle differenze derivanti da scelte individuali di natura culturale 

etnica, sociale, sessuale o religiosa, e al superamento di comportamenti discriminanti derivanti 

dall’etnia, religione, genere, età, disabilità od orientamento sessuale dei cittadini; 

3)- a tal fine, in tutte le forme di comunicazione istituzionale, il simbolo della Città di Ortona verrà 

associato al logo di “Città alla pari” come da forma grafica allegata al presente provvedimento; 

4)- dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane affinché il dipendente 

Ufficio C.E.D. predisponga “file tipo” contenente il simbolo della Città di Ortona e il logo “Città 

alla pari” da distribuirsi ai vari Settori ed Uffici per l’utilizzo nonché al Dirigente del Settore Servizi 

Sociali Culturali e Tempo Libero per l’adozione dei consequenziali provvedimenti di competenza. 

 

       La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona,     17 aprile   2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

              F.to   M. COLAIEZZI 

                                                                                                                                        
 



 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,     17 aprile 2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

               F.to  M. COLAIEZZI 

 

 
 
 
 

 


